Gratiae diffusio procedere dicitur a Christo tamquam fonte, cui Maria etenim cooperatur quatenus fontis scaturiginem aperit ipsa sua maternitate physica; quod utique perfectissime significatur metaphora *horti*. Aliquid omnino diversum autem designatur per metaphoram *aquaeductus*, de qua paulo post in eodem sermone loquitur Bonaventura. Ad aqueductum siquidem nequaquam pertinet fontem generare — sicut hoc pertinet ad hortum — sed potius transmittere fluenta a fonte manantia, quae *per aqueductum* descendunt ad irrigandum hortum plantationum. Rectissime dicis etiam *fontem descendere per aqueductum* ad plantationes fontem non quidem in se et per se, sed per illa fluenta

(1) *Ibidem* (713ab).

(2) Pro dispensatione universalis *actuali* cf. imprimis dicta pp. 322-323.

(3) BONAV., *De Pentecoste*, sermo 8 (IX 340a).

quae per aquaeductum communicat. Aliis verbis, fons descendit per aquaeductum ratione *effectuum* quos fluentibus producit. Haec est ergo differentia principalis inter hortum et aquaeductum in opere irrigationis, quod hortus *dat ipsum fontem*, aquaeductus autem *recipit a fonte aquae* rivulos ad plantationes transmittendos, ratione quorum fons dicitur descendere ad plantationes. Hinc verba Seraphici clara sunt et aperta:

« Si ergo aquis huiusmodi viventibus cupimus irrigari, debemus credere in Christum incarnatum... Qui enim huiusmodi aquas vult haurire, necesse habet de *beneficiis incarnationis* cum multo gaudio gratias et laudes agere dignationi divinae. In *quibus gratiis et laudibus oblivisci non aebemus Virginis Mariae, quoniam ipsa fuit velut aquaeductus, per quam ad nos descendit Dei Filius incarnatus;* unde sibi competit illud Ecclesiastici vigesimo quarto: "Ergo quasi fluvii dioryx et sicut aquaeductus exivi de paradiſo" » (1).

Perperam omnino quis opinaretur, per verba «ad nos descendit Dei Filius incarnatus» ipsum incarnationis mysterium significari, cui Maria Virgo utique qua mater tantum concurrit. Etenim Dei Filius ad nos descendere potest duplíciter: *personaliter* et ratione *effectuum gratiae* nobis communicatae. In hac ultima significatione adhibet Seraphicus vocem «descendere» cum de gratiae communicatione agit, loquens de missionibus divinis: «Reddit etiam (Deus) se specialiter notum per aliquos *effectus*... ratione quorum dicitur habitare, apparere, descendere, mitti et mittere... Habitare namque dicit *effectum spiritualem* cum acceptatione, sicut est *effectus gratiae* gratum facientis... Apparere vero dicit *effectum sensibilem* cum expressa significatione, sicut Spiritus Sanctus apparuit in columba... *Descendere* autem dicit *utrumlibet effectuum praedictorum* cum inchoatione. Deus enim... cum incipit apparere vel inhabitare, de praesente caelis et quasi absente nobis fit praesens terris: et ideo, licet in se non mutetur, *nobis tamen descendere dicitur* » (2).

Cum igitur contextus de quo disputamus agat non de ipsa incarnatione, sed de «*beneficiis incarnationis*»: descensio Verbi Incarnati non intenditur ratione personae, sed ratione *effectuum*. Cui perfectissime convenit cooperatio Mariae ut *aquaeductus*. Haec enim figura nullo modo posset exponi de ipsa maternitate physica, ceterum supra per *hortum* optime expressa, ut dictum est. Cum igitur figura aquaeductus eo fine sit exhibita, ut naturam et rationem descensionis Verbi incarnati illustraret: ex ipsa etiam aquaeductus metaphora confirmatur agi

(1) *Ibidem* (340b).

(2) BONAV., *Breviloquium*, p. 1 c. 5 (V 214ab).

de descensione per effectus, sive per rivulos gratiae. Quare agitur de Mariae cooperatione *proxima* et immediata in gratiarum dispensatione, ita ut gratia per aquaeductum ad nos perveniens dici possit *gratia Mariae*. Cum denique per Mariam non hic vel ille tantum rivulus, sed *ipse fons*, Filius Dei incarnatus, dicatur ad nos descendere: inferes Mariae ut aqueductus cooperationem esse omnino *universalem*, omnes rivulos a Christo promanentes complectentem. Et tota haec doctrina fundatur in Sacra Scriptura, per quam eiusmodi munus Mariae longe ante eius nativitatem praenuntiatam esse dixit supra Bonaventura.

Negligendum autem non est nexus satis evidens inter duplex officium Mariae, exhibitus sub figura horti et aqueductus. Ex eo enim quod beata Virgo velut hortus conclusus omnium gratiarum fontem mundo edidit, vere naturali consequentia venit ut etiam huius fontis fluenta per modum cuiusdam aqueductus fidelibus cunctis communicet. Unde sapientia divina, fortiter suaviterque disponens omnia, in Maria Virgine omnium gratiarum mediatrix glorificatur.

* * *

Porro quod de aqueductu exeunte de paradiſo dixit Seraphicus, hoc ipsum efficaciter confirmat pleniusque illustrat, quando Mariam exhibet ut *portam caeli*. Aliud habemus hic exemplum, ubi ipse contextus praebet stringens argumentum pro universalii gratiarum distributione per intercessionem Mariae.

Ordinatissime enim procedens, Bonaventura in eodem sermone exhibet *factum, rationem* vel *titulum*, et *modum* dispensationis universalis gratiae. Textus maximi est ponderis, quia in eo sermone recurrit in quo recensentur duodecim stellae virginalis coronae sive «duodecim praerogativa... collatae beatissimae Virgini, *quibus super omnem aliam puram creaturam singulariter est coronata*» (1). Inter duodecim stellas «sexta... est *actus excellentissimae caritatis communicatio*, quae fuit redemptio generis humani per passionem; quem actum gloriosissimum summae caritatis demeruit, ipso attestante qui ait: Caritatem nemo habet maiorem etc. (Hunc) novit Pater misericordiarum, sive *Mater misericordiae exercere*, utpote effectum summae misericordiae» (2). Mariam hac ratione fuisse redemptricem cum Christo redemptore, ideoque cum Filio omnes gratias nobis acquisivisse, supra ostensum est (3).

(1) BONAV., *De Assumptione B. V. Mariae*, sermo 6 (IX 702a).

(2) *Ibidem* (704b).

(3) Vide supra, p. 310.

Nunc autem eiusmodi privilegio stricte coniungitur, *velut octava stella diadematis Mariae, dignitas qua est porta caeli, ideoque omnis gratiae distributrix et vicissim omnium salvandorum portus quo ad aeternam pervenitur felicitatem.* Et hic Seraphici affirmationes omnino apodicticae sunt: «*Octava stella est appropriatio dignitatis, quae dicitur porta caeli; et hoc est, quod nisi per ipsam nullus intrat in caelum, sed nec umquam aliquid gratiae egressum est de caelo; quia sine fide Filii Dei incarnati ex Maria Virgine nunquam aliquis intravit vel intrabit in caelos, nec sine hac aliquid gratuitum unquam exivit de caelo. Unde Dominus nunquam recipit (aliquem) nisi ipsa mediante*» (1).

Seraphicus Doctor dignitatem qua Maria est porta caeli, connectit Incarnationis mysterio coniunctione causali: *Ideo Maria est porta caeli, quia fides in Filium Dei ut incarnatum, seu de Maria genitum, est conditio sine qua nullus potest intrare in caelum, sicut nulla gratia potest exire de caelo.* Huiusmodi causalem coniunctionem nullo modo licet exponere coniunctione aequivalentiae sive modali: *eatenus Maria est porta caeli, quatenus Filium Dei genuit, seu in ipsa forma divinae maternitatis.* Sic enim ea quae immediate sequuntur, ubi quaeritur ex professo *qualiter* sive *quatenus* sit Maria porta caeli, absque ratione sufficienti adderentur. Inquisitio enim, *qualiter* Maria sit porta caeli, non est *continuatio* eorum quae antea dicuntur, sed velut ex novo inducitur, ita ut ex contextu lucide appareat Seraphicum prius enunciasse *factum et facti rationem* sive *causam*, deinde quaesivisse *possibilitatem* et *modum* quo Maria est porta caeli. Reapse, bis quaerit Bonaventura, *qualiter* sit Maria porta caeli; prima refertur ad possibilitem, altera ad modum seu formam qua est porta; et his praemittitur affirmatio quae indicat factum iam stabilitum:

«*Haec est ergo porta caeli [factum]; sed qualiter hoc, cum Dominus dicat: Ego sum ostium? etc. Sed nec est contradictio [en possiblitas] quia porta est in ostio, sicut significatum fuit in templo, ubi erant duo ostia, quae simul aperiebantur. Sed qualiter haec porta est?* Ioannes in Apocalypsi vidit duodecim portas, sed omnes illae portae reducuntur ad istam portam, quia ista ex omni parte mundi apportabat et importabat; et hoc *merito et exemplo et intercessionis auxilio* [en modus sive forma mediationis]» (2).

Omnia ista irrationabiliter ponerentur, si Seraphicus supra maternitatem physicam uti *formam* mediationis adduxisset, immo aperta con-

(1) *Ibidem* (IX 705b).

(2) *Ibidem*.

tradictio vix admissibilis sequeretur. Quapropter ipse contextus clarissime ostendit, Bonaventuram prius enunciasse factum et facti ratione vel titulum; deinde addidisse possibilitatem et modum, vel formam mediationis. Prius dixit *quare* Maria sit porta caeli; deinde *quatenus* sit porta caeli. Quod ceterum satis indicant termini quibus utitur: «*Quia* sine fide Filii Dei incarnati ex Maria Virgine nunquam aliquis intravit vel intrabit in caelos.... *ideo* (unde) Dominus nunquam recipit aliquem nisi ipsa mediante».

Sermo iste, in quo concursus Mariae ad redemptionem sive obiectivam sive subiectivam, velut duplex fulgida stella, inseritur diadema quo caeli Regina est redimita, perlucidum dat testimonium, quo probatur Seraphicum Doctorem non solum utramque cooperationem Mariae docuisse, sed etiam utriusque mutuam relationem clare perspexisse. Et cum in dignitate, qua Maria est porta caeli, omnes formae sub quibus mediatrixis officium exercuit quodammodo in unum confluant et coalescant, iure merito sub hac figura complectitur Seraphicus synthetice omnes mediationis moralis modos quos supra vidimus: nimirum mediationem «*merito et exemplo et intercessionis auxilio*» (1).

Atque haec dixisse sufficiat, ut mens Seraphici Doctoris de Maria omnium gratiarum mediatrixe pateat. Ex dictis ni fallimur ostenditur Bonaventuram cognovisse et docuisse universalem dispensationem gratiarum, fundatam in concursu ipsius ad opus redemptionis. Quam doctrinam Scripturae Sacrae Patrumque testimonii fulcitam censem atque exhibit.

* * *

Exordium disputationis ducentes a diversis opinionibus quae inter se discrepant et pugnant, pervenisse videmur ad quandam pacis tranquillitatem, qua Seraphici Doctoris sententiae inter se concinunt. Si quid enim ex doctrina Bonaventurae elucet, est sane dexteritas in conciliandis

(1) Videtur igitur mediatio per meritum et exemplum respicere concursum ad sacrificium crucis, intercessio autem ad dispensationem gratiae in caelis. Sed etiamsi omnes tres modos ad mediationem in caelo exercitam referamus, intercessionis universalitas nullatenus limitatur eo quod causalitas exemplaris et meritoria additur. Quid enim prohibet, Mariam *pluribus modis simul et universaliter* gratias dispensare? Maxime quia ipsa indubitanter est exemplar perfectissimum omnium gratiarum quas intercessione aliis communicat. Unde saltem causalitas exemplaris et impetratoria non solum se in vicem non excludunt, immo inseparabiles sunt. Et cum ad thesim de universali gratiarum dispensatione per viam intercessionis sufficiat universalitas *affirmativa*, nec requiratur *exclusiva*; sufficit ut pateat Mariam *de facto* per intercessionem universaliter dispensare gratis, non requiritur ut *sola* intercessione dicatur distribuere. (Cf. CHIETTINI E., *Mariologia*, 103).

diversis aspectibus mediationis in opere nostra salutis. Radix huiusmodi concentus est apta distinctio a Bonaventura sapienter posita inter *actum solutionis* et *preium solutum*, quae ab Angelico etiam commendatur; cuius distinctionis fructus praecipuus duplex est.

1. Primo quidem, Seraphicus Doctor amice componit *unicitatem Christi mediatoris universalitati mediationis Mariae*. Unicitas Christi mediatoris enunciatur cum dicitur: Christus crucifixus solus est preium nostrae redemptionis; et hinc tota efficacitas operis redemptionis a Christo promanare asseritur. Nostrae sanctificationis officium, quod redēptione subiectiva completur, in obiectiva redēptione velut fundamento solidatur. Ipsius autem redēptionis obiectivae totum pondus est in *pretio* quod solvit. A pretio enim pendet fructus redēptionis, et ita consequenter sanctificatio omnium fidelium. Cum igitur Christus passus solus sit nostrae redēptionis preium, ipse est vere lapis angularis quo totum regitur humanae reparacionis opus.

Sed unicitas pretii nostrae salutis non solum non excludit, immo *causat universalitatem* omnis *actus* circa se positi, a quocumque demum actus ponatur. Talis autem praeter personas divinas sola Maria Virgo exsistit, huiusmodi privilegio velut fulgida stella super omnem puram creaturam coronata. Actus solutionis quem Maria exercet, actus oblationis quo ipsa perfungitur, efficacia pollet universali, ad totum redēptionis fructum pro omnibus acquirendum; non quia *ipsa* solvit, sed quia *tale preium* solvit, quod solvi non potest nisi pro omnibus; *talem* offert *hostiam*, quod offerri nequit nisi pro universitate salvandorum. Fructibus autem ita acquisitis sua *compassione* applicationem meretur perfectissimam, ita ut vere dicatur, velut adiutorium simile Filio crucifixo, cum ipso totum populum christianum ad vitam filiorum Dei genuisse.

2. Non minor cernitur consonantia inter elementa constitutiva operis *ipsius Mariae mediaticis*, secundum duplēm eius partem, *terrestrem* nempe atque *caelestem*. Sua compassione velut actu primo omnes nos ad vitam supernaturalem generans, actu secundo, ipsi succurrens Ecclesiae, usque ad finem mundi gratias dispensare pergit ad vitam supernaturalem in nobis perficiendam. In Calvariae monte adiutorium simile Crucifixo; in caelesti gloria Regina iuxta Regem, Advocata iuxta Advcatum. Omnia ista denique copulantur uno eodemque vinculo *divinae maternitatis*. Eo siquidem titulo quod Redemptorem protulit ut mater, datum fuit ipsi ut Christum in preium persolveret; eo titulo quod fontem edidit omnis gratiae, meruit esse et aquaeductus omnium gratiarum fluentia mundo comunicans.